令和４年度 第５回小樽市コンプライアンス委員会 議事概要

１ 日   時  令和４年９月 27 日（火）午後１時 30 分～２時 40 分

２ 場   所  市役所本館２階 市長応接室

３ 委員出席者

         委 員 長 西尾 弘美

         副委員長 石黒 匡人

         委  員 鹿角 健太

４ 市の出席者

       （事務局）

         総務部次長、同部主幹（コンプライアンス担当）、

         同部総務課行政係長

５ 議   題

 ⑴ 公益目的通報（受付番号２２）について

 ⑵ その他

６ 議 事 概 要

 ⑴ 公益目的通報（受付番号２２ 件名「嘱託員の不正な事務処理について」）に

ついて

  ① 事務局から、令和２年度のヒグマ防除隊の出動手当に係る支出命令書につ

いて報告するとともに、市の担当者が作成した出動内訳書、通報対象者が作

成した出動日誌及び通報者が作成した出動と報告の相違表を精査した結果を

説明した。

  ② 通報者が「出動しているのに出動扱いになっていない」「出動していないの

に出動扱いになっている」と指摘した点については、通報者の誤認や市の担

当者が作成した資料による誘発、通報対象者の報告漏れなどのほか、出動扱

いとする場合の考え方によるものであることから、通報対象者が不正を目的

として虚偽の出動報告を行ったものではないとして、通報対象事実があると

は認められないと判断した。ただし、出動実績に誤りのあるものや、誤って

いる可能性があるものが見受けられることから、市において出動実績を精査

の上、各ヒグマ防除隊員に対する令和２年度の出動手当の過不足を精算する

必要がある旨を示すこととした。

 ⑵ その他として、消費者庁が発行した「公益通報ハンドブック」等について、

事務局から説明した。